ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
ОБЩАЯ ГИГИЕНА
Форма обучения: дневная
Семестр: 4
Курс: 2
Форма итогового контроля: зачет

	Номер раздела, темы, занятия
	Название раздела, темы, занятия; перечень изучаемых вопросов
	Количество аудиторных часов

	
	
	Лекции
	Практические  занятия
	Лабораторные занятия
	Управляемая самостоятельная работа студента

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Введение в гигиену
	1,33
	
	2,33
	0,67

	1.1.
	 Введение в гигиену (Тема 2.1.1, вопросы 1-6).

	1,33
	
	
	0,67

	1.2.
	Гигиеническая оценка здоровья населения (Тема 2.2.1, вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	2.
	Гигиеническое значение окружающей среды
	2,0
	
	2,33
	2,0

	2.1.
	Гигиеническое значение окружающей среды (Тема 2.1.2, вопросы 1-6).
	
	
	
	2,0

	2.2.
	Гигиеническое значение окружающей среды (Тема 2.2.2, вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	3.
	Гигиеническая характеристика жилища
	1,33
	
	2,33
	0,67

	3.1.
	Гигиеническая характеристика жилища (Тема 2.1.3., вопросы 1-6). 

	1,33
	
	
	0,67

	3.2.
	Гигиеническая характеристика жилища (Тема 2.2.3., вопросы 1-7). 

	
	
	2,33
	

	4.
	Гигиеническая характеристика питания населения
	1,33
	
	11,65
	0,67

	4.1.
	Гигиеническая характеристика питания населения (Тема 2.1.4., вопросы 1-6). 
	1,33
	
	
	0,67

	4.2.
	Гигиеническая характеристика питательных веществ (Тема 2.2.4., вопросы 1-7). 

	
	
	2,33
	

	4.3
	Гигиеническая характеристика пищевых продуктов (Тема 2.2.5., вопросы 1-7).

	
	
	2,33
	

	4.4
	Гигиеническая оценка статуса питания (Тема 2.2.6., вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	4.5
	Пищевые отравления и их профилактика (Тема 2.2.7., вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	4.6.
	Гигиеническая характеристика лечебного и профилактического питания (Тема 2.2.8., вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	5.
	Гигиена больниц
	1,33
	
	6,99
	0,67

	5.1.
	Гигиенические требования  к  планировке, санитарно-техническому благоустройству и содержанию больниц (Тема 2.1.5., вопросы 1-6).
	1,33
	
	
	0,67

	5.2.
	Гигиенические требования к планировке больничных организаций (Тема 2.2.9., вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	5.3.
	Гигиенические требования к санитарно-техническому благоустройству больничных организаций (Тема 2.2.10., вопросы 1-7). 

	
	
	2,33
	

	
	Гигиенические требования к содержанию больничных организаций. Профилактика внутрибольничных инфекций (Тема 2.2.11., вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	6.
	Гигиенические требования  к  планировке, санитарно-техническому благоустройству и содержанию стоматологических поликлиник
	1,33
	2,33
	2,33
	0,67

	6.1.
	Гигиенические требования к планировке, санитарно-техническому благоустройству и содержанию стоматологических поликлиник. (Тема 2.1.6., вопросы 1-6).
	1,33
	
	
	0,67

	6.2.
	Гигиенические требования к планировке, санитарно-техническому благоустройству и содержанию стоматологических поликлиник (Тема 2.2.12., вопросы 1-7).
	
	
	2,33
	

	6.3.
	Гигиенические требования к планировке, санитарно-техническому благоустройству и содержанию стоматологических поликлиник (Тема 2.2.13., вопросы 1-7).
	
	2,33
	
	

	7.
	Гигиена труда в стоматологии
	1,33
	
	6,99
	0,67

	7.1
	Гигиена труда в стоматологии (Тема 2.1.7., вопросы 1-6)
	1,33
	
	
	0,67

	
	Гигиеническая характеристика труда. Профилактика утомления и переутомления (Тема 2.2.14., вопросы 1-7). 

	
	
	2,33
	

	7.2
	Профессиональные заболевания и отравления работников, их расследование и профилактика (Тема 2.2.15., вопросы 1-7). 

	
	
	2,33
	

	7.3
	Гигиеническая характеристика условий труда стоматолога и зубного техника (Тема 2.2.16., вопросы 1-7). 

	
	
	2,33
	

	8.
	Итоговое занятие по общей гигиене (Тема 2.2.10., вопросы 1-90).
	
	
	2,33
	

	9.
	Зачет (Тема 2.2.10., вопросы 1-90).
	
	
	2,33
	




Объем дисциплины и виды учебной работы

	Вид учебной работы
	Количество часов

	
	Всего
	В том числе по семестрам

	
	
	1 семестр
	2 семестр

	Лекции
	14
	
	14

	Лабораторные занятия
	42
	
	42

	Самостоятельная работа
	30
	
	30

	Всего часов на дисциплину
	86
	
	86

	Текущий контроль
	
	Тесты, устный опрос, выполнение навыков

	Контрольная работа
	
	

	Виды итогового контроля
	
	Зачет




[bookmark: _GoBack]Общая трудоемкость дисциплины составляет 86 час.
